
                                                                     

COMUNE DI TORTORETO 
                                     Provincia di Teramo 

 

 
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  15   Del  03-10-2024  
 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tre del mese di ottobre alle ore 18:40, nella solita 

sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 
Alla Prima  convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:  
 
 

Piccioni Domenico P Cardinale Lanfranco P 
Del Sordo Arianna P Cimini Dolores P 
Ripani Giorgio A Di Eusebio Fausto P 
D'Antonio Alessandra P D'Amelio Libera P 
Ciaffoni Loretta P Del Sasso Martina A 
Figliola Massimo P Di Bonaventura Mauro A 
Recinella Angela P Carusi Nico P 
Di Domenico Marino P Cartone Franco P 
Branciaroli Maurizio P   
 
Assegnati 17        presenti n.  14  
In carica   17        assenti   n.   3.  
 
Assessori esterni: 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO 
ALL'ESERCIZIO 2023 DEL COMUNE DI TORTORETO 



Deliberazione di Consiglio n. 15 del 03-10-2024 
Pag. 2 

Marconi Francesco  P 
 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 
Assume la presidenza il Signor Di Domenico Marino in qualità di Presidente; 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni Tiziana. 
La seduta è pubblica.. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori: 

 
  
 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile N 
 
  



Deliberazione di Consiglio n. 15 del 03-10-2024 
Pag. 3 

Prima della trattazione del presente punto all’ordine del giorno, si discute delle 
domande di attualità che saranno allegate al presente atto; 
 
VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per 
l’ente locale di approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio 
consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società 
controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTI altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio 
consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema 
previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive 
modificazioni; 
 
RICHIAMATO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato: 
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti 
ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 
all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente 
strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua 
forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da 
quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il 
titolo II. 
 
RICHIAMATO il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", 
Allegato 4/4 al D. Lgs n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio 
consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto  la situazione finanziaria e 
patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente 
attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate; 
 
TENUTO CONTO che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere 
consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del 
“gruppo amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti 
che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le 
transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è 
predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività. 
 
RICHIAMATE inoltre le finalità del bilancio consolidato: 
a)  sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono 

le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti 
partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, 
delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 



Deliberazione di Consiglio n. 15 del 03-10-2024 
Pag. 4 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un 
gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il 
risultato economico; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 27.06.2024 avente 
ad oggetto: “Individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo 
amministrazione pubblica (GAP) e del perimetro ai fini del bilancio consolidato per 
l’esercizio 2023”, dalla quale risultano i seguenti soggetti: 
 

Comune di Tortoreto (ente capogruppo) 
Consorzio Ente Porto di Giulianova 
Ruzzo Reti S.p.a. 
GAL Terreverdi Teramane S.c.a.r.l. 

  
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30.04.2024 di 
approvazione del Rendiconto della gestione dell’anno 2023, che comprende altresì lo 
stato patrimoniale e il conto economico;  
 
CONSIDERATO: 
-  il bilancio dell’esercizio 2023 del Consorzio Ente Porto di Giulianova, da 

assoggettare a consolidamento; 
- il bilancio dell’esercizio 2023 della Ruzzo Reti S.p.a., da assoggettare a 

consolidamento; 
- il bilancio dell’esercizio 2023 della GAL Terreverdi Teramane s.c.a.r.l., da 

assoggettare a consolidamento; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 18.07.2024 di 
approvazione dello schema di bilancio consolidato, corredato dalla relazione sulla 
gestione, comprendente la nota integrativa; 
 
DATO ATTO che in data 03.09.2024 l'argomento è stato sottoposto all'esame della 
competente commissione consiliare; 
 
VISTI altresì la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 
2023; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
  
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Uditi gli interventi che si riportano in allegato; 
Con votazione che ha avuto il seguente risultato:  
 



Deliberazione di Consiglio n. 15 del 03-10-2024 
Pag. 5 

Presenti n.  14 Favorevoli n.   11 Contrari n. 0 Astenuti n.   3 (D’Amelio, Carusi, 
Cartone)   
 
Esito proclamato dal Presidente 
 

D E L I B E R A 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 

per l’esercizio 2023 del Comune di Tortoreto, composto dai seguenti documenti: 
 Schema di Bilancio consolidato (Allegato n. 1), composto da: 

a) Stato Patrimoniale Attivo Consolidato  
b) Stato Patrimoniale Passivo Consolidato  
c) Conto Economico Consolidato  

 Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato 
n. 2); 

 Relazione del Revisore Unico dei Conti (Allegato n. 3); 
che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

2. di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto 
economico: 

Voci di bilancio  Stato patrimoniale 
Consolidato  - Attivo  

Crediti per la partecipazione al fondo di dotazione 340    
Immobilizzazioni 33.280.553,00 
Attivo Circolante 27.620.475,00 
Ratei e Risconti Attivi 72,00  

TOTALE ATTIVO 60.901.440,00 
   

Voci di bilancio  Stato patrimoniale 
Consolidato -  Passivo  

Patrimonio netto 36.963.202,00 
Fondo per rischi ed oneri 703.181,00 
Trattamento di fine rapporto 34.605,00 
Debiti 22.939.943,00 
Ratei e Risconti Passivi 260.509,00 

TOTALE DEL PASSIVO 60.901.440,00 
Patrimonio netto di pertinenza di terzi                             -    

 

Voci di bilancio  Conto Economico 
Consolidato  

Componenti positivi della gestione 20.296.720,00 
Componenti negativi della gestione 17.495.921,10 
Risultato della gestione operativa 2.800.798,90 
Proventi ed oneri finanziari -247.032,00 



Deliberazione di Consiglio n. 15 del 03-10-2024 
Pag. 6 

Rettifiche di valore delle attività finanziarie                                    -    
Proventi ed oneri straordinari 427.925,00 
RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 2.981.691,90 
Imposte 193.055,00 
RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le imposte 2.788.636,90 
Risultato di esercizio di pertinenza di terzi                              -    

 

Infine il Consiglio Comunale stante l’urgenza di provvedere in merito  

Con separata votazione che ha avuto il seguente risultato:  
Presenti n.  14 Favorevoli n.   11 Contrari n. 0 Astenuti n.   3 (D’Amelio, Carusi, 
Cartone)   

 
D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del predetto D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  s.m.i.. 
 
 
  



Deliberazione di Consiglio n. 15 del 03-10-2024 
Pag. 7 

Allegato “A” 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti  
funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' TECNICA 
22-07-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' CONTABILE 
22-07-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



Deliberazione di Consiglio n. 15 del 03-10-2024 
Pag. 8 

 
 
Di identificare responsabile del procedimento il / la Sig.Viviani Marco. 
 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura, e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,  
viene sottoscritto come segue.  
 

Il Presidente 
F.to Di Domenico Marino 

 
Il SEGRETARIO COMUNALE Il Consigliere Anziano 
F.to Dott.ssa Piccioni Tiziana F.to Del Sordo Arianna 

 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

o  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

Dalla Residenza comunale, lì  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 
 
 

 

Timbro


